
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 151/000003 del 03-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

  

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 151 del 03-09-2020 
 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 

OGGETTO: ORDINANZA DEL CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA 

PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020 (EMERGENZA COVID-19) - 

LIQUIDAZIONE BUONI SPESA AGLI ESERCENTI. 

 
 

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di settembre nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 8 del 28 giugno 2019, con il quale la sottoscritta Anna Marinozzi, 

Funzionario Amministrativo – Vice Segretario (Cat. D6) viene nominata Responsabile dell’Area  Affari 

Generali - Servizi Demografici, Turismo e Sport, Servizi Sociali, Casa di Riposo, Cultura e Istruzione, 

Personale, Polizia Municipale, Commercio ed attribuita, quindi, la titolarità delle funzioni dirigenziali di 

cui al 2° comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267; 

 
Dato atto che con Decreto ministeriale del 13 dicembre 2019 (Gazzetta Ufficiale n. 295 del 17 dicembre 

2019) è stato disposto il differimento del termine per la deliberazione del bilancio di previsione al 31 

Marzo 2020, termine da ultimo prorogato al 31 luglio 2020 con D.L. 18/2020; 

 
Visti: 

• l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 

• il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n.118/2011); 

i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell’esercizio provvisorio; 

 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n.24 del 20.05.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Armonizzato 2019/2021 e il Documento Unico di Programmazione – DUP -  

2019-2021;  

 
Vista l’OCDPC n. 658 del 29 marzo 2020 ad oggetto: “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile 

in relazione all'emergenza relativa al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 

agenti virali trasmissibili”, mediante la quale sono stati assegnati ai Comuni contributi pari a 400 

milioni di euro per interventi di solidarietà alimentare; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 151/000003 del 03-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

Preso atto che la somma erogata al Comune di Sarnano è pari a € 21.497,48; 

 

Rilevato che con deliberazione di Giunta comunale n. 25 in data 02/04/2020 è stata iscritta nel bilancio 

di previsione 2020 la somma sopra indicata, seguendo le indicazioni diramate dalla Ragioneria Generale 

dello Stato, allocandola al Titolo II dell'entrata, nella tipologia e categoria relativa ai Trasferimenti da 

ministeri (Codice di Bilancio E.2.01.01.01.001) e al titolo I della spesa, nel programma 5 della missione 

12, sociale (Codice di Bilancio U.1.04.02.02.999), per acquisto di buoni spesa come misure urgenti per 

la solidarietà alimentare; 

 

Richiamata altresì la deliberazione di Giunta comunale n. 38 del 28/05/2020 con la quale: 

- si dispone di integrare il contributo ministeriale per interventi di solidarietà alimentare con fondi propri 

per un importo di € 1.977,52; 

- si prende atto delle donazioni liberali giacenti sul conto corrente dedicato, pari ad € 350,00, da 

destinare anch’esse ai medesimi interventi;    

 

Dato atto pertanto che i fondi complessivamente disponibili allo scopo ammontano a € 23.825,00; 

 

Richiamate le proprie precedenti determinazioni: 

- n. 48 del 06/04/2020 con la quale è stato approvato lo schema di  Convenzione tra il Comune di 

Sarnano e gli esercizi commerciali per l’utilizzo ed il rimborso del buono spesa; 

- n. 49 del 08/04/2020, n. 55 del 20/04/2020, n. 58 del 27/04/2020, n.65 del 08/05/2020 e n. 88 del 

11/06/2020 con le quali sono stati approvati gli elenchi delle famiglie beneficiarie dei buoni spesa; 

-  n. 52 del 10/04/2020 con la quale è stato approvato l’elenco degli esercizi commerciali aderenti alla 

Convenzione per l’utilizzo ed il rimborso dei buoni spesa; 

-  n. 61 del 04/05/2020, n. 64 del 08/05/2020,  n. 70 del  13/05/2020, n. 87 del 10/06/2020, n. 89 del 

13/06/2020, n. 115 del 10/07/2020 e n. 136 del 07/08/2020 con le quali è stata liquidata la somma 

complessiva di € 22.030,00 a favore degli operatori commerciali convenzionati, a titolo di rimborso dei 

buoni spesa già riconsegnati al Comune; 

 

Rilevato che ad oggi risultano presentati al protocollo dell’Ente i seguenti ulteriori rendiconti da parte 

degli esercizi commerciali aderenti alla Convenzione per l’utilizzo ed il rimborso dei buoni spesa: 

  prot. 10548 del 10/08/2020 ditta Affari di famiglia    €      695,00 

 prot. 10537 del 10/08/2020 Pacioni e Monterotti soc. agr.  €             55,00 

 prot. 10643 del 11/08/2020 Macelleria Gentili Romano  €         90,00 

 

Verificato che i suddetti fornitori hanno consegnato, in allegato al rendiconto, i Buoni Spesa originali ed 

i documenti fiscali rilasciati all’utilizzatore dai quali è possibile verificare la qualità dei prodotti 

acquistati e l’importo complessivo di spesa; 

 

Precisato che il buono spesa è rimborsabile per il valore nominale dello stesso e che comunque non è 

prevista la possibilità di restituzioni di denaro per acquisti effettuati per un importo inferiore al valore 

nominale del buono; 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 151/000003 del 03-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

Verificata la regolarità della documentazione presentata e ritenuto di dover ammettere a rimborso 

l’importo totale dei buoni spesa rendicontati per un importo complessivo di € 840,00; 

 
Richiamate, in materia di tracciabilità finanziaria, le indicazioni contenute nella determinazione 

n.4/2011 dell’Anac:  “Per assenza dei presupposti soggettivi ed oggettivi di applicazione dell’art. 3 

della L. n.136/2010, la tracciabilità non si applica all’erogazione diretta, a titolo individuale, di 

contributi da parte della pubblica amministrazione a soggetti indigenti o, comunque, a persone in 

condizioni di bisogno economico e fragilità personale e sociale ovvero, ancora erogati per la 

realizzazione di progetti educativi”; 

 

Riconosciuta la propria competenza ad adottare la presente determinazione ai sensi dell’art. 107 del 

D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 

Dato atto che in relazione al presente provvedimento non sussistono ipotesi di conflitto di interessi ai 

sensi dell’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e 

correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.; 

 

Tutto ciò premesso; 

  

  

D E T E R M I N A 

 

 

-  la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

- di liquidare, per quanto in premessa, l’importo complessivo di € 840,00 a favore delle seguenti ditte  

a titolo di rimborso dei buoni spesa riconsegnati al Comune di Sarnano come da relativi rendiconti: 

 

 prot. 10548 del 10/08/2020 ditta Affari di famiglia    €      695,00 

 prot. 10537 del 10/08/2020 Pacioni e Monterotti soc. agr.  €             55,00 

 prot. 10643 del 11/08/2020 Macelleria Gentili Romano  €         90,00 

 

- di imputare la somma di € 840,00 al codice di bilancio 12.05-1.04.02.02.999 ex cap. 2495 del 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

- di dare atto che a seguito della presente liquidazione il totale dei buoni spesa rimborsati agli esercenti 

ammonta complessivamente a € 22.880,00; 

 
- di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, per l'apposizione 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 151/000003 del 03-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

del visto regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, autorizzando lo stesso 

all’emissione del mandato di pagamento sulle coordinate bancarie fornite da ciascun operatore 

economico;  

 

- di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

 

- di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo on-line e nell’apposita sezione del sito 

istituzionale dell’Ente, ai sensi della normativa vigente. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 151/000003 del 03-09-2020 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: http:www.comune.sarnano.mc.it; e-mail: info@comune.sarnano.mc.it; PEC: comune.sarnano@pec.it 
 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to MARINOZZI ANNA 

 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

In ordine alla determinazione del Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art. 151, 

comma 4, del D.Lgs. 267/200 il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, appone il 

seguente VISTO di regolarità contabile attestante la  copertura finanziaria.  

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 F.to Rag. Emanuele Crisostomi  

 

     ________________________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09-09-2020                e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 09-09-2020 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to ANNA MARINOZZI 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

ANNA MARINOZZI 

 


